
 
                         
 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE                     
 

REGIONE PUGLIA  
 

AZIENDA   SANITARIA  LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 
 

 
N _1391__del registro delle deliberazioni                                num. prop. __1660-19_ 
Segreteria Direzionale 
 
 
 
OGGETTO: Componenti Collegio Sindacale: presa d'atto delle designazioni e 
nomina.  
 
 
 
il giorno_08/08/2019__, presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale  BR sita in Brindisi 
alla via Napoli n. 8, 
 
 

  Sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario istruttore dr.ssa Valentina Fazzi, 

relaziona quanto appresso: 

 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 3 -ter, comma 3,  del D.lgs n.502/92 s.m.i., così 

come modificato ed integrato dall'art.1 - commi 574-575 della Legge n.190/2014 e 

all’art.1 della legge Regionale n.20 del 10 aprile 2015, a norma del quale il Collegio 

Sindacale ha una durata di tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal 

Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell'Economia e delle Finanze e uno 

dal Ministro della Salute;         

 

Visto l' art. 3, comma 13, del citato D.Lgs n.502/92 s.m.i., a norma del quale “il Direttore 

Generale nomina i componenti del Collegio Sindacale con specifico provvedimento e li 

convoca per la prima seduta. Il presidente del collegio viene eletto all'atto della prima 

seduta (…….). L'indennità annua lorda spettante ai componenti del Collegio dei Revisori 

è fissata in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del Direttore Generale. Al 

presidente del Collegio compete una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità 



fissata per gli altri componenti”. 

Preso atto che la Legge Regionale n.1 del 13.01.2005 ad oggetto “ Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2005 e bilancio pluriennale 2005-2007 della 

Regione Puglia” all'art 23 circostanzia che i Presidenti dei Collegi Sindacali delle 

Aziende Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale; 

 

Dato atto che il Collegio Sindacale di questa Azienda, nominato con deliberazione n.881 

del 25.05.2016 ed insediatosi in data 07/06/2016, giusta deliberazione n.1236 del 

13.07.2016, è scaduto il giorno 06.06.2019; 

 

Dato atto, altresì che, al fine dell'attivazione delle procedure per il rinnovo dell'organo in 

argomento, con nota prot. n. 26342 dell’1 aprile 2019 questa Azienda ha provveduto a 

richiedere agli Enti interessati le designazioni di rispettiva competenza; 

 

Preso atto che, ai fini della costituzione del nuovo Collegio sindacale della Asl Br per il 

prossimo triennio alla data di scadenza del 06.06.2019 dell’Organo, non risultava ancora 

pervenuta  la designazione del Presidente della Giunta Regionale , pertanto, da tale data 

in poi il Collegio Sindacale uscente ha legittimamente operato in regime di proroga, 

giusta deliberazione n. 987 del 7/06/2019 ai sensi di quanto stabilito dal D.L. 16 maggio 

1994, n.293 conv. con L. 15 luglio 1994, n.444 e specificatamente gli articoli 2 e 3 dello 

stesso a norma dei quali “ gli organi amministrativi svolgono le funzioni loro attribuite 

sino alla scadenza del termine di durata per essi previsto ed entro lo stesso termine 

debbono essere ricostituiti. Qualora non ricostituiti nel termine anzidetto gli stessi sono 

prorogati per non più di quarantacinque giorni decorrenti dal giorno della scadenza del 

termine medesimo” coincidente per questa Azienda con il giorno 21.07.2019;        

 

Preso atto che sono pervenute nell’ordine  le seguenti designazioni: 

• Dott. Luigi Cosma Vippolis, designata dal Ministro della Salute con nota 

ministeriale n.4069 del 19.04.2019, acquisita al prot. Aziendale in pari data al 

n.31989; 

• Dott.ssa Raffaella Leone, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 



con nota ministeriale n. 10438 in data 31 maggio 2019 acquisita al prot. 

Aziendale al n.44270 in data 6 giugno 2019; 

• Dott. Antonio Colucci Carluccio, designato  con decreto del Presidente della 

Regione Puglia con nota prot.n.A00183/30 luglio2019/ n.10795, acquisita al Prot. 

Aziendale al n. 60074 in data 1 agosto 2019; 

Rilevato, pertanto, che risultano pervenute tutte le designazioni necessarie e che questa 

Azienda può procedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale; 

  

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo avente ad oggetto: 

Componenti Collegio Sindacale: presa d'atto delle designazioni e nomina. 

  

Il Funzionario  Istruttore (Dr.ssa Fazzi Valentina)   _____fto________________ 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. GIUSEPPE PASQUALONE, nominato con deliberazione della Giunta Regionale 

Pugliese n.1506 del 4/09/2018, coadiuvato dal  Direttore Amministrativo Dott.ssa 

Caterina DIODICIBUS e dal Direttore Sanitario Dott. Andrea GIGLIOBIANCO; 

 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per 

quanto di rispettiva competenza; 

D E L I B E R A 

per tutte le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

per farne parte integrante e sostanziale di: 

 

1) nominare il Collegio Sindacale dell'Asl Br, per la durata di tre anni, nella seguente 

composizione: 

Dott. Luigi Cosma Vippolis, designato dal Ministro della Salute; 



Dott.ssa Raffaella Leone, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Dott. Antonio Colucci Carluccio, designato  con decreto del Presidente della 

Regione Puglia; 

2) dare atto che con successivo separato provvedimento si prenderà atto 

dell'insediamento del Collegio sindacale e contestualmente verranno quantificati i 

compensi per ciascun componente, in conformità alle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia; 

3) dare atto altresì che il Collegio sindacale uscente, nominato con deliberazione 

n.881 del 25.05.2016, insediatosi in data 07/06/2016, è scaduto il giorno  

06.06.2019, ed ha operato in regime di proroga ai sensi di quanto stabilito dal 

decreto legge del 16 maggio 1994, n.293 convertito con L. 15 luglio 1994, n.444  

sino alla data del 21/07/2019; 

4) provvedere all'attivazione delle formalità necessarie alla convocazione del 

Collegio ed al suo insediamento; 

5) notificare copia del presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale 

ed agli Enti che hanno provveduto alle designazioni di rispettiva competenza.     

 

Il Direttore Amministrativo (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) ___fto_____________ 

 

Il Direttore Sanitario (Dr. Andrea GIGLIOBIANCO)                     _________fto_______ 

 

Il Direttore Generale (Dr. Giuseppe PASQUALONE)          _______________fto___ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Registrazione dell’annotazione di costo     Esercizio economico anno______________ 
Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 

PER COPIA CONFORME AD USO 

AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Brindisi_______________________ 

 

Il Segretario____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 

 

Dal___08/08/2019____al________senza 

opposizioni 

 

Data  _______________ 

 

Il Segretario _________________ 

INVIO AL COLLEGIO DEI SINDACI 

 

Protocollo n.  _______________del   ____________________ 

 

      

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a: 

Uffici di staff 

 

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 

Dipartimenti Aziendali: 

□ Segreteria Direzionale □ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ Direzione Amministrativa P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 

  □ Farmacologico 

□  Altri   □ Cardiologico 



 
 

   

        

 

 

 

 

 


